
 

 
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่  ๔๔๖) 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได้ 
ของกิจการที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

____________ 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ และมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่๗๘๓) พ.ศ. ๒๕๖๗ อธิบดีกรมสรรพากร 
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได้ของกิจการที่มีสถานประกอบกิจการ
ตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
 “รายได้จากการประกอบกิจการตั ้งอยู ่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ” หมายความว่า 
รายได้ของกิจการซึ่งได้รับการลดอัตราภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๓) พ.ศ. ๒๕๖๗  
 “รายได้จากกิจการอื่น” หมายความว่า รายได้ของกิจการซึ่งไม่ใช่รายได้ที่ได้รับการลดอัตรา
ภาษีเงินได้ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรา
และยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๘๓) พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 ข้อ ๒ การคำนวณกำไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
ที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  
ในมาตรา ๖๕ มาตรา ๖๕ ทวิ และมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
  กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลซึ่งประกอบกิจการทั้งที่มีรายได้จากการประกอบกิจการ
ตั ้งอยู ่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและรายได้จากกิจการอื ่น ให้บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล
ดังกล่าว คำนวณกำไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแต่ละกิจการแยกต่างหากจากกัน หากรายจ่ายใด 
ไม่สามารถแยกกันได้โดยชัดแจ้งว่า ส่วนใดเป็นรายจ่ายของกิจการใด ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
เฉลี่ยรายจ่ายดังกล่าว ตามส่วนของรายได้ระหว่างรายได้จากการประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษ
เฉพาะกิจและรายได้จากกิจการอื ่น  ทั ้งนี ้ การยื ่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว ให้ใช้เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรเดียวกัน โดยให้แยกกระดาษทำการ
ซึ่งแสดงรายละเอียดการคำนวณกำไรขาดทุนของแต่ละกิจการออกจากกัน  
 ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับ ตั้งแตว่ันที ่๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๒๕  มถิุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

          กุลยา ตนัติเตมิท 
          (นางสาวกุลยา ตนัตเิตมิท) 
     อธิบดีกรมสรรพากร 

 


